in alijs debitor. cui credes. quid r̄ndebis. an nō
tres librios vni p̄feres. certe nō dubitab p̄ferre
si ita iudicas soluta questio est. Quatuor libri
vetus habet testamentū. unus est hebreorum
Alter gentiliū. et tertīus xp̄ianorū. ultim⁹ sarra
cenorū qui a ceteris discrepat. Mendax ei est
nā reliqui cōformes inueniuntur. Nam et greci
q̄ gentiles erāt an xp̄i aduentū. et latini ante
mahumetē vetus testamentū. non alio modo
habuerūt q̄ nos hodie hēmus. hoc fortasse in
ficiari posses q̄ non repūntur hodie gentiles q̄
bibliothecas hēant veteres. Si interroga iude
os. Inuenies vera eē que dicim⁹ et adhuc ex
tat Josephus hebreus. qui tūslacōnem antiq
legis in manu ptolomei quē nominauim⁹ gē
til hōis attestat factā. Ex q̄ postea traductōes
emanarūt. que usq; in hanc diē pseuerant et
hebraice veritati concordāt. Stulta est igitur
mahumetis fictio. et turpis inueniō. nec quic
q̄ habz verisimile. nec tam cōfutacione q̄ irri
sione dīg est. q̄ dicim⁹ de veteri testamēto idē
licet de nouo intueri. Quod nec ab uno scriptū
est. nec in vna līngua. nec in uno loco. nec in
uno tpe. et tamē vna sentēcia est et vnicā oco
dia. Qd greci hūt. hoc latini. hoc ebrei. hoc siri
Armeni hoc omēs barbari xp̄m coletētes. q̄uis
hētici aliq ad tuendos errores suos corrūpere

nōnullos codices ausi fuerūt. Quid ages. qd
dices. cui fidē adhibebis. an soli sacerateno.
an latīno. an greco. an hebraico. Multo antiq
orē xpiana lex q̄ sarracēa. Audita ē in oī tra
euāgeliū tuba. sic scriptū ē. In oēz terrā exiuit
son⁹ eoꝝ a i fines orbē tē vba eoꝝ. Vulgata
ē a recepta lex xpī p totū iōnū ipū p̄us q̄ tu⁹
legifer pdiēt i luce. Et id euāgeliū q̄ nūc hēm⁹
oēs gētes suscipere. Nec fuit maioribz nr̄is a fa
cultas corrūpedi rē adeo vulgatā. a nc̄itas. cū
nō eēt mahumetes. cū q̄ de fide otenderet Cor
rupcō ei nc̄aria fuit q̄ nouā legē edē voluit vē
tei a noue coñriā. Nec dubiū faciet iust⁹ index
q̄n xpiaō maior fides adhibēda sit l̄ xpī legi q̄
sarracēo. Ipē ei oseruatoř ē sue legis et manz i
tradicōe p̄m. Sarracen⁹ ab ea recessit a mūe
cōes sequit nouas q̄s sui maiores ignoāuerūt
euāgelia apud nos q̄tuor recepta fuit. q̄ summa
diligētia. vigētī studio acri discūcōe sc̄i prēs
i ḡnalibz oclījs nō p̄us āplexi fuit q̄ eē vēssiā
multis moīs recognouerūt. nō ē igē q̄ tu⁹ legi
fer de corruptōe sacraꝝ lrāꝝ possit obice. de ci
uitate dñi q̄ ē ec̄ia mqt i ps d8. fūdauit eā i
etnū. nō eēt fūdata ietnū ec̄ia si fūdamītū ei⁹
qd ē euāgeliū violari a corrūpi potuissz. nec vē
rū fuisset q̄ ait ppheta baruth. loquens de le
ge dei. lex que īeterñū. nec illud staret quod

dicet. In eternū permanet verbum tuum. et in seculum
seculi veritas tua. Nec ysaia vera fuisse de Christo
locutus dices. Super solium dauid et super regnum
eius sedebit ut confirmet et corroboret illud in
iudicio et iusticia usque in sempiternum. Nos ga-
brieli angelo credimus qui de Christo marie virginis
filius ait. Dabit illi dominus deus sedem dauid patris eius
et regnabit in domo Jacob in eternum. Quomodo
regnat Christus in domo dauid non per fidem. Quomodo
per fidem misericordiam per euangelium. Quomodo per euangelium
in eternum si corruptum est euangelium mendax lingua.
falsa calumpna. Ego vobissem sum inquit dominus
usque ad consumacionem seculi. Et Osee prophet
verba ad ecclesiam offeruntur. Spesabo te inibi in
fide usque in sempiternum. Et ad Petrum vicarium
sum inquit salvator. Tu es petrus et super hanc
petram edificabo ecclesiam meam. et portae inferi non
pervalebunt aduersus eam. Et iterum. Rogavi per te
petre ut non deficiat fides tua. Prevaluerent
portae inferi et defecisset fides petri. si falsum esset
euangelium quod sequitur. Sed manet fides magni
pastoris in ecclesia Romana. quoniam nonque iniuenta est
errasse neque errabit in eternum. Magistra est enim
et mater omnium fidelium et disciplina veritatis. Cave
magummetes caue magne princeps ne sequaris
errorem porphirij sicuti qui tui legi consona dixit
Iesus ex Christi mano ad ydola transiens ait se deos

cōsuluisse qd de xpō sentiret. et illos cndisse. bo
nū virū fuisse xp̄m. S; peccasse discipulos ei⁹
q dimitatē ei attribuerat q̄ fibi ipē nunq̄ ero
gasset. hoc deoꝝ testimoniū est ydoloꝝ que tu
demonia esse nō dubites. An nō intelligis frau
de. can nō vides tui legiferi a demonū. esse vnu
argumentū. vna collusioꝝ. vna fallaciā. et xpō
diabolū inuidē eiusq; glorie. et maiestati detra
here. Cui⁹ cōfilio. atq; huafū tua lex edita est.
euāgelice atq; moisaice cōñria. Dices parimō
xpianam legē moisaice aduersari. nā q iussit
moises. plurima retat et pmitēs que ille retu
it. Nescis antiq̄ legis archana q̄ diu grauida
fuit. nouā in vtero gerēs. et cū statutū diuino
ɔfilio temp⁹ rem̄. eā pepit. Vedit Jeremias p
spm legem hāc nouā cū ait. Ecce dies vement
dicit dñs a feriā domui isrl. et domui Iuda fe
dus nouū. nō s̄m padū qd pepigi cū prib; eo
rū. S; hoc eit pactū q̄ feriā cū domo isrl Post
dies illos dicit dñs dabo legē meam in visceri
bus eorum. et in corde eoz scribam eam. et ero
eis in deum. Nouum fedus inquit. quia bapti
smus circūcisioni successit. et legem meam in
quit scribam in corde eorum. quia vetus lex in
tabulis lapideis scripta fuit. Noua p caritatē
in corde hominē radicata. et ero eis ī dñi. quia no
ue legis auctor et pmulgator xp̄s deus a hō est

Antīq̄ per moysē īnotuit tantū hōiez. & adue
miente pfecto cuacuatū est īmpfectum. nec am
plius ī p̄ficio nobiscū deus s̄ ī corde pascit
dicēte aplō. Lic̄ cīcūdāmī mīl prodē vob̄. nec
vlteri⁹ ceremonie legis h̄nt locū. Venit ei ille
de q̄ loquit̄ ī dētronomij moyses p̄pheta. De
gēte tua fuscitabit te deus. ip̄m sicut me audi
es. Et subdit. Ponā verba mea ī ore eius loq
turq; ad eos oia verba q̄ precipēo illi. De xp̄o
hec p̄pheta locutus est. ex ore dei. q̄ v̄tū erat
os. In cuius aduentu legata et ceremonie de
futura erāt. Sicut apud matheū scriptum est
Lex & p̄phete vsq; ad Iohannē. Sacramenta
enī que v̄tēs obseruabāt adnūciatiua erant
venturi xp̄i. que ī eius aduentū opleta cessa
uerūt. Et alia instituta sūt v̄rtute maiora. v̄ri
tate meliora. actu faciliora. numero pauciora.
Et sicut sacerdotū mutatū est s̄b cui⁹ admīni
stracōne lex erat. ita & legem mutari oportuit
Non est igit̄ aduersa veteri. noua lex. q̄ ī ei⁹
ventre oclusa erat. Et aduemēte xp̄o & euāge
bi⁹ luce clarescēte patefacta. circūcisiōnī & alijs
ceremonijs antīqtus obseruatis sicut p̄finitū
erat. finē imposuit. Est autē xp̄iana lex tanto
dignior q̄ iudaica. q̄nto nobili⁹ est oraculum
dei. q̄ h̄is Cognoscis iā n̄si fallimur v̄ritatē
& maiestatē n̄rē legis. n̄c v̄tilitatē ignoras.

Incipisq; de tua defidē. et ardes defideio dispu
tandi. vellesq; laciū cūcta discutē. Sed obstat
legifer tu⁹. et inquire verum prohibet. et inter
minatur. et clamat. non est mea lex que dispu
tacōni subicienda sit. Caeue ne quid loquaris
arma sunt in manu tua. dum mihi credis mul
tum imperij adeptus es qui non audiunt meā
vocem gladio conterendi sunt Ensis. mee le
gis dignitatem tuetur. In arabia ortus eius
fuit ex paruo p̄ncipio quātum creuerit vides
egiptum adieci mee legi et siriā et mesopota
miam et libiam et mūmidiam et mauritanā et
partem hispanie et diuitem asiam et doctam
greciam et fortē traciam et nobilē macedo
mam. Sunt et alie q̄ plurime regiones sub
imperio mee legis que armis non verbis que
site sunt muliebre est verba verbis refellere
viri ferro decertat si non fuisset vera mea lex
non dedissent superi imperio nostro. nec non
dñacōni nře. tātos successus atq; p̄spēritates
Amat nos deus et legis odorem sentires. gra
tulatur. et sternit iter victorijs nostris. Scis
q̄ feliciter sepe in hostes pugnauisti et modo
in ponto et sepe in grecia. En fili quid cogi
tas. quid moliris. tot triumphis sub mea
lege illustratus cr̄stum sequeris. cuius culto
res strauisti tociens et inticōem usq; cecidisti

Caue ne meā līquēs legē. relīnquaris a deo
Credim⁹ h̄ijs te verbis non parū emoueri et
aliquē messe in tua mente timorē. S; audi. q̄
imam̄ est timor. Om̄is qui malū facit īquit
in euāgelio veritas odit luē. S̄fures noctu do
mos pfodiūt. a i obscurō adulteri latitāt. Nō
adhibent testes q̄ peccat. nolūt dēphendi men
daces Cum h̄ijs sentit tuus legifer. Veret ne
disputādo sive legis vaitates īnotescant. Ve
retur ne pudenda sua detegātur. Prohib; di
sceptari verbis. armis defendi suā legē iubet.
nec aliū iudicē q̄ ferrū deposit. multūq; glori
atur de sive legis incremento. dixim⁹ cur creue
rit. plebes voluptas allexit. neq; īficiamur
multas tue gentis victorias partas. a īgen
cia ūfecta bella. Et tu ipē in plijs clarus euafisti
Vicisti hostes nō paucos. a triūphasti sepe. fu
isti tñ etiā aliqui vicit⁹. Parua r̄pianoꝝ man⁹
tuas īgentes Copias ut aī dixim⁹ apud cō
fluentes sanū ac danubii. paucis aī am̄is de
leuit nō milites veteraui. nō duces in bellis aī
pbat. nō viri nobiles armis potētes a equis
S; pauci cruce ūgiti. ex agris collecti. īermes
a nudi. fide tantū armati. ferro fulgentes a au
ro. tuos fuderūt ecclitus. q̄ si victoria veritatē
legis oñdit. hoc uno prelio satis admouebare
in quo multū fugerūt paucos. tue victorie nihil

mirabili habent ad quas nunquia sine grandi
tuorum prerogativa ventu est. sed quid agi
mus non hjs argumentacionibus stat recta
fides. vici. fudi hostes. imperiu teneo. Sisic licet
arguere. vera fuit sub alexandro magno tot
victorijs illustrato. et sub eius successoribz reli
gio. qui et in grecia et in asia et in siria Et in egi
pto et in libi. et in perse. et in cithia et in
iudis regnau imperio per arma questo. ve
ra etiam romanoz fides usq; ad priorem con
stantinu. qui orbē sibi ferro subiecerūt et omes
domue quas adire ḡtes. Scim⁹ tñ et alexan
drū et eius heredes. romane s. et q sub eis erat
indeis exceptis. ydola coluisse. Alij iouem. alijs
marie. alijs mercuriu. Non nulli sole et alia sidera
multi etiā. ut egipci⁹ aialia bruta colebāt. qz
nescit inquit vn⁹ ex poetis. voluſi bitume. q
ha demens egipcius porteta colat. Crocodillo
adorat. Et qd stultius fuit. et alliu et porros. et
cepe. int̄ numina posuerūt. Preclarare tamē egi
pcior⁹ victorie memorane sicut de osiridi pro
ditum est. qui vidi peragavit orbem. ergo et
deos egipciorū recipiem⁹. et veram eorum reli
gionem fatebimur quia vicerūt. nō. Non sic
ratio suadet. neq; sic iudi sensere. qui vidi ab
assirijs et ab antiocho et a romamis et in sui
tute duci. nō tñ victor⁹ leges de hjs accepūt.

Sed vici et angariati et mille modis oppressi in
sua lege manserunt. Nec nos christiani cum prelio
superamur aut alijs calamitatibus affligimur. le
genre nostram aut relinqimus aut accusamus. sed arbitri
triamur prius deum. nos tanquam filios propter peccata quod
omittimus verberare. quod non parem. Euangelio
non seruamus legem nostram. neque manem in tra
dicione scorum premus. sed vici fragilitate aberat
et labimur ut hoies. Ipse vero lapsos corrigit et
plagis multis nostras iniquitates emendat. Co
gnoscimus errata nostra et considerates que fecimus
minore esse penam quam delictum non ignoramus. Si
cadimus in bello. si amittimus regnum. si in igo ser
uitutis opprimimur. dicimus cum domine prophetam
deum esse in celo. quod revelat mysteria. mutat tempora
et transift regna. ut vniuersitate agnoscatur. quod dominus
tut exelsum in regno hominum. et cui voluerit dabit
illud. Nouimus deum et iudeos et christianos posse cum
velit et voluisse aliquem. alterius secte hominibus subicie.
propter offensas populi. quem eum ad iracundiam
provocauit. Sed conuersi ad eum non desperamus mi
sericordiam sequamur. quis enim irascitur deus ut in
quoniam prophetam. non tam obliuiscitur misereri. Puis
est et benignus nec deserit clamantes ad se. Ab
sit autem ut propter victoriam meliore esse credamus
religionem victorium. Sic enim fatendum esset. omnes
qui vicerunt hebreos melius deo sensisse quam

ipi victi. q; neq; tu dices neq; tuus legifer qui
defensione fue tradicōmis in armis collocat. et
omē gen⁹ rōcina cōmis effugit. Maximū inīq
tatis iudiciū. nō sit btūs Petrus q; donatus a
xpō dño celestis regni dñibz. et pastor cōstitu
tus gregis xpiam. paratū se ait rōnem oibus
reddē de ea q; eāt in ea fide. nec alīe suos audi
tores edocuit btūs Laurentius martir. Mea
nox inqt obscurū non habz s; oīs in luce clare
scūt. Et in euāgeliō. nō pbat dñs eū qui lucer
nam accendit. et sub medio ponit. s; sup cande
labrū eam eē vult ut luceat oibus qui sunt in
domo. et p̄dicari verba sua sup tecta iubz. et de
seipso dixit. Ego palam locutus fū mūdo. Dece
ptores et pseudo xp̄he in angulis predicāt et
volūt occulta eē que dicunt at iuramēta tacī
turitatis exigūt. Sicut rome accidit in h̄js
quā bacchanaria celebrabāt. In occulto ei deo
suo sacrificātes nullū flagiciū libidinis omit
tebāt. q; si alia nō eēnt aduersus tuā legem iu
dicia. hoc vnu sufficē potuit. q; p̄hibuit ei⁹ la
tor in disputacō; remire. Sciebat non equa eē
neq; vera q; tradideat. Videbat veterē et nouā
legē coī se staē. intuebat p̄hor acutissimās rō
nes sibi aduersas eē. nec sperauit in cetu hoīm
ā in scolis viroꝝ excellentiū sua deliramēta pos
se defendi. Si aduerit h̄o sagax et ingemiosus

in malo. gentiles quod deos colebat damnatos esse
et iam propter modum exterminatos. nec Iudeis lo-
cum esse. quorum lex translata est cum sacerdotio ad
christianos. Cumque statuisset noua legem idemque
sibi nomine daret. sperauit quod non euemitur. iratus
deum christiam. qui sine legis mandata transgredie-
bantur aduersus transgressores victoriam oculis
furui. atque ideocirco sine legis defensione in armis
collocauit. quam alioquin homines gratia propter licetiam
voluptatum non ambigebat. dyaboli hoc fuit
inuentum. antiquus haec viam sine nequitie ser-
pens ex cogitauit. qui cum vidisset se procul eici
ex christiana religione augescente ydola delei. nec
amplius deorum multitudini locum esse. sed unum tempore
deum adorari. cum prece a spiritu sancto Iesu christi. hera-
clio impante. mahometis spiritu excitauit. eum
que sibi ministru elegit. homines virtutem prius ydolatria
fertur pauprem. mente superbum. nacione arabem
qui filio unus quorundam Iudeorum et christianorum
personam. inter quos fuit sergins spiritu ambo
mis inflatus. legem terciam edidit. ex veteri et
noua conflatam. multis inceptis extinsecus ad-
iectis. legem diximus. quia ipse legem vocat. nos
blasphemiam rectius appellabimus. rugasti frō-
tem. austisti oculos. horruisti. turbatus es. subira-
tus es. dum hec dicimus. at si veritatis amicus es
audienda est veritas. neque tuus legifer si tibi

amicus est veritatē interdicet. q̄ tanto magis
amica ē. q̄nto salubrior a hoi ab ipa natuā que
mētior. Audi verū a disce quō sit appellāda lex
Legē dicit eē ph̄i q̄ rōne p̄cipie. Et sūt q̄ ml
aliud legē eē affirmāt q̄ rectā rōz a dīmo numi
ne ductā. Quicqd igit̄ rōi aduersū est. legis
noie eaēt. At tu⁹ legifer rōcinari de sua lege p
hibz. Et solū aē illi suffragari vult. Nō est igē
dieēda lex. n̄ ex ill⁹ quaz cōditores apud ysaiā
dīns maledicit. Doc⁹ nos dauid cōgnoscē legē
dīni. dū ea q̄ p̄pria sūt expom̄t. Attende avideb
an mahuēthea lex de celo fit. a numine traē
dīmo. an aliū de. Lex dīni inquit p̄pheta imma
culata cōuertens aias. testimonīū dīni fidele
sapiam p̄estās paruul̄. Immaculata est lex
dīni. quia mala queq; excludit neq; libidinem
neq; turpitudinem ullam admittit. Sic apud
eundē p̄phetam eloquā dīni casta dicūtur. Et
apud Job legiē. Non inuenietis m̄ ore meo in
quitatē nec in fauicb; meis stulticia p̄sonabit
Et aplūs lex scā inqt a mandatū sem̄ a iustū a
bonū. At quō mahumetha lex imaculata q̄
stupra a adulteria a om̄s libidinū maculas ac
feditates admittit. dices q̄r ieuūia quedā pre
cepit a oēones a eleōsinas. Nō damnam⁹ hec
absit ut ea. mala dicamus. Inuentorem eorū
mahumethē esse negamus. absq; mahumete

sciebam⁹ h̄c eē bona. Jeūnauit helias ieūna
uit xp̄us. orare ⁊ frangē esurienti panē suū et
egenos ⁊ vagos in domū ducē multo antiqui
us est q̄ tue legis īuentū. Multū nos legis la
toris ad opa pietatis īuītarūt. Verū adulter
rari. fornicari. seruire ventri. ⁊ in ceno volupta
tū iacē. solus tu⁹ legifer ī me bona collocat. So
lus mahumethes est q̄ turpia docet. Et flagi
cia p̄cipit q̄uis heretico⁹ more ut facilius de
cipiat bona simul et mala cōmīscet. at lex que
dñi dicitur vt īquit xp̄heta. aīas conuertit
ad vltimū finē. At lex mahumetha. nō cōuer
tit ad deum. si auertit ab eo. dicit enī dñs de⁹
Estote sancti q̄ ego sanctus sū. Mahumethes
v̄ores īquit ducite et oīubīas quot placet
Nam ego quadraginta viro⁹ ī meis lūbis vi
res habeo. et v̄oribus atq; ancillis p̄mīscor
plurimis. quid de testimoniō fideli. Cū data ē
mox illex dñi ī monte sinay. fulgura et coru
scationes apparuerūt ⁊ signa de celo. que testi
moniū legi p̄buerūt. Lex xp̄i mirabilis ad mo
dum multis oīfīmata ē. dicente ip̄o. si opa nō
fecissem ī eis que nemo aliis fecit. peccatum
se; infidelitatis nō haberēt. Et p̄ptereā de retei
quo ouertit. ad suū creatorē. ad sūmū bonum
et noua lege īqt dāuid. Testimoīa tua credi
bilia facta sunt minis. Et i cuāgelio luce circa

signis. At mahumetis legē. que siḡ. que mira
cula probāt. Audiam⁹ eū. non sū missus īq̄e
misi ī virtute gladij. a qui nō suscepit meā pro
p̄feciā occidaē aut reddat tributū preciū pro
infidelitate sua. quid hoc. nunq̄d manifeste ne
gat se miraculoꝝ virtute carē. et ficta falsaꝝ
esse oia signa demōstrat. q̄ tui legis doctores i
populis predicāt. Non hab; igit̄ tua lex testiō
mū nisi ī armis. s̄ id nō est fid̄le ut aī docū
mus. Ad vltimū tūseamus. a qūo sapiam pre
stet parvul̄ id est popul̄ tua lex aīaduētam⁹
Sapiētia vt antiq̄ tradiderūt diuinarū et huā
narū rerū scientiā ḡtinet. estq; ad modū sapi
da et dulcis. dū amo ē Simitatis mentib; nr̄is
instillat. ppter qd̄ inquit psalmigraphus q̄
dulcia fauicib; meis eloquā tua super mel ori
meo. Tua lex neq; de deo sapit. neq; de celesti
bus neq; terreā satis intelligit. q̄ putat supis
ture nō esse. Magna olim et florida ī alexan
driā phōꝝ scola fuit. Et multi p̄ siriā et asiam
viri doctissimi dauerunt. quoꝝ noīa ad nos
vscq; puenerēt. At postq̄ lex mahumet̄ea cur
sum habuit paucissim̄ noīant q̄ natuē archa
na p̄scrutati. excellētes euaserit. q̄ nō p̄stat p
uul̄ sapiāꝝ tuus p̄phēta. aut tua lex. cuius fū
damentū voluptas est et tutela gladij. Inter
nos vero liberaliū artū studia admodū florēt